
 

1 

 

Roma, 14 novembre 2023 

Prot. D23/11974 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali 

sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono 

tenuti ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono 

vigilati dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro 

organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito il “Codice”. 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'Art. 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 

seguito anche “il Nuovo Codice”), che all’Art. 226 comma  2, stabilisce che: “a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, 

per procedimenti in corso si intendono: […] b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 

le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati 

già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 

• che pertanto, in ragione di quanto precede, le disposizioni di cui Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016 e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi esclusivamente alle procedure pubblicate prima del 1° 

luglio 2023, data in cui hanno acquisito efficacia le disposizioni del Nuovo Codice; 

 

Premesso che 

- il Fondo, per il biennio 2023/2024, in continuità con le precedenti annualità, ha inteso proseguire 

nell’utilizzo del prodotto software “WEB Atlante”, relativamente al processo di rilevazione e gestione 

delle presenze, e del prodotto software “LYNFA”, inclusivo della console del dipendente fino a 80 

(ottanta) dipendenti e del KIT Paghe Base fino a 100 (cento) dipendenti, mediante affidamento della 

fornitura delle rispettive licenze d’uso e del connesso servizio di assistenza tecnica; 

- ai sensi dell’Art. 1, co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, così come 

sostituito dall’Art. 51, co. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 10/2021, il Fondo ha ritenuto opportuno 

Pubblicato il
14 novembre 2023



 

2 

 

affidare l’esecuzione della Fornitura in oggetto alla società “READYTEC S.p.A.” (C.F. 01216850543 / 

P.IVA 00647070523), regolarmente iscritta all’Albo Fornitori e già fornitrice dei software in uso, 

ritenuta congrua l’Offerta trasmessa in data 2 febbraio c.a. (Prot. Traspare n. 157/2023); 

- con Determina presidenziale del 15 febbraio c.a. (Prot. n. D23/1164) è stata affidata, ai sensi dell’Art. 

1, co. 2, lett. a) della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, così come sostituito dall’Art. 

51, co. 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021, la fornitura delle licenze d’uso dei software “WEB 

Atlante” e “LYNFA”, nonché dei connessi servizi di assistenza tecnica fino al 31 dicembre 2024 (CIG: 

9581791811), alla società “READYTEC S.p.A.” (C.F.: 01216850543/P.IVA: 00647070523) per un 

importo di complessivo massimo erogabile di € 8.440,00 (ottomilaquattrocentoquaranta/00) al netto 

di IVA di legge, comprensivo dell’importo a consumo di € 2.000,00 (duemila/00) al netto di IVA di 

legge per l’esecuzione delle attività di assistenza tecnica; 

- all’esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, in data 17 aprile c.a. si è 

perfezionato il contratto (Prot. n. D23/3331) tra il Fondo e l’Affidataria (di seguito anche 

congiuntamente le “Parti”); 

- nel corso dell’esecuzione del contratto (Prot. n. D23/3331) è sorta l’esigenza per il Fondo di integrare 

le funzionalità associate al software in uso “WEB Atlante”, limitate alla gestione delle presenze, per 

consentire mediante una soluzione digitale integrata: i) un controllo  “unitario” di tutte le fasi del  

processo amministrativo legato al rapporto di lavoro (assunzione, gestione “in itinere” del rapporto 

di lavoro, cessazione); ii) ulteriori funzionalità supplementari (gestione del processo di recruiting del 

personale, gestione informatica del sistema di performance, adozione di politiche di welfare, etc.); 

 

Considerato che 

- il comma 1 dell’Art. 106, lett. b) del Codice, rubricato «Modifiche dei contratti durante il periodo di 

efficacia», recita che “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 

devono essere autorizzati dal R.U.P. con le modalità previste dall’ordinamento della stazione 

appaltante cui il Rup dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: […] b) per lavori, servizi 

o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano 

inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, 

fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risultati impraticabili 

per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 

apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per 

l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi; […]”; 

- il comma 7 dell’Art. 106 del Codice stabilisce che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i 

settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 

per cento del valore del contratto iniziale […]; 



 

3 

 

- l’affidamento in essere ha ad oggetto l’utilizzo delle licenze di due distinti software, ciascuno con 

funzioni proprie e specifiche e limitate alla sola rilevazione e gestione delle presenze (“WEB Atlante”), 

nonché all’elaborazione delle buste paga con previsione di una “console” del dipendente, mediante 

il software “LYNFA”; 

- la sostituzione del software “WEB Atlante” in uso con il nuovo software “TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-

ONE” consente di sfruttare funzionalità e prestazioni supplementari, ontologicamente e 

funzionalmente connesse a quelle oggetto di affidamento originario, tali da garantirne una sua 

integrazione in senso migliorativo, in risposta alle suddette comprovate esigenze espresse dal Fondo; 

- l’eventuale indizione di nuova gara, con possibilità di cambio del contraente, rivelerebbe significative 

difficoltà di tipo tecnico, per assenza dei requisiti di interoperabilità tra software e apparecchiature 

forniti nell’ambito dell’appalto originario con quelli eventualmente forniti dal nuovo contraente, 

nonché di tipo economico, andando a comportare un esborso economico contenibile esclusivamente 

mediante il mantenimento del contratto in essere; 

- il Fondo, per le descritte motivazioni, ha ravvisato la necessità di procedere ad una modifica 

dell’oggetto del contratto in essere con l’attuale fornitore, la “READYTEC S.p.A.”, ai sensi dell’Art. 

106, comma 1, lett. b) del Codice; 

- la modifica è stata valutata congiuntamente dalle Parti e gli elementi chiave della nuova soluzione 

software proposta “TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-ONE”, in sostituzione del software “WEB Atlante” 

oggetto del contratto in corso di esecuzione, sono riportati nei documenti acquisiti dal Fondo in data 

30 ottobre c.a. (Prot. n. G23/503) e relative comunicazioni intercorse tra le Parti (Prot. n. G23/501 

del 19 ottobre e già richiamato Prot. n. G23/503), dove sono peraltro specificati i costi consulenziali 

associati alla relativa implementazione e alle licenze; 

- dalle indicazioni di costo si evince come la sostituzione del software “WEB Atlante” con il software 

“TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-ONE” comporterà il venir meno dell’obbligo del Fondo di corrispondere il 

canone per la licenza software “WEB Atlante” per l’annualità 2024 e il pagamento del canone di 

licenza software per la nuova soluzione dal mese di dicembre c.a. fino al termine del contratto, tenuto 

conto della necessaria migrazione dei dati pianificata per la fine del corrente anno; 

 

Dato atto che 

- la modifica contrattuale in oggetto, di importo pari a € 3.110,00 (tremilacentodieci/00) al netto di 

IVA di legge, non comporta il superamento del limite del 50% del valore del contratto iniziale (Prot. 

n. D23/3331), come previsto dal comma 7 dell’Art. 106 del Codice; 

- la modifica in esame rientra nel perimetro di operatività dell’Art. 106, comma 1 lett. b) del Codice e 

sarà oggetto di uno specifico Addendum sottoscritto tra le Parti; 

- il nuovo software “TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-ONE” consente di integrare le prestazioni attualmente 

garantite dal software “WEB Atlante” in uso con nuove funzionalità supplementari, sia orizzontali che 



 

4 

 

verticali, che rispondono alle esigenze non prevedibili del Fondo di presidiare unitariamente la 

gestione del personale in tutti i suoi processi, alcuni dei quali di prossima introduzione (es. welfare, 

sistemi premiali, etc.);  

- Il R.U.P. ha autorizzato la modifica contrattuale, nel rispetto delle previsioni di cui al comma 1 dell’Art. 

106, lett. b) del Codice, con comunicazione Prot. n. D23/11900 del 13 novembre 2023, trasmessa a 

mezzo PEC all’Affidataria in data 14 novembre c.a. (Prot. n. D23/11969); 

 

Ritenuto 

che la modifica del contratto in essere (Prot. n. D23/3331), rientrante nel perimetro di operatività 

dell’Art. 106, comma 1 lett. b) del Codice, trova copertura contabile pro-quota a valere sul Bilancio del 

Fondo per l’annualità 2023, nel Capitolo “Attività di Gestione”, sottovoci “AG2.2.4 - Software” e “AG2.3.3 

Consulenze”. Adeguato impegno di spesa pro-quota verrà preventivato per la successiva annualità. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

1. la modifica, ai sensi dell’Art. 106, comma 1, lett. b) del Codice, del contratto stipulato in data 17 aprile 

c.a. (Prot. n. D23/3331), con termine al 31 dicembre 2024, con la società “READYTEC S.p.A.” (C.F.: 

01216850543/P.IVA:00647070523) per un importo in aumento pari ad € 3.110,00 

(tremilacentodieci/00) al netto di IVA di legge, funzionale alla fornitura del software integrato 

“TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-ONE”, alle condizioni condivise nei documenti che hanno costituito 

oggetto di scambio a mezzo PEC tra le Parti (Prot. n. G23/501 del 19 ottobre c.a. e Prot. n. G23/503 

del 30 ottobre c.a.); 

2. l’interruzione della linea di servizio per il 2024 relativa all’utilizzo della licenza software “WEB 

Atlante”, con attivazione della licenza d’uso del software “TEAMSYSTEM H.R. ALL-IN-ONE”, 

configurato per un massimo di n. 50 (cinquanta) dipendenti, comprensivo dei seguenti 

moduli/servizi: 

➢ TS HR Portal; 

➢ KIT Presenze; 

➢ TS HR App - HR; 

➢ Assistenza, supporto post-vendita ed evoluzione della soluzione; 

3. che l’importo complessivo massimo dell’affidamento, così come rideterminato a seguito della 

modifica è di € 11.550,00 (undicimilacinquecentocinquanta/00) al netto di IVA di legge, comprensivo 

dell’importo a consumo di € 2.000,00 (duemila/00) al netto di IVA di legge, per l’esecuzione delle 

attività di assistenza tecnica; 



 

5 

 

4. che il R.U.P., nominato con Determinazione presidenziale del 15 febbraio 2023 (Prot. n. D23/1164), 

curi tutti gli adempimenti relativi alla suddetta modifica ed è, altresì, delegato alla firma 

dell’Addendum; 

5. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui all’Art. 106 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


